
№ 22 (2614)  25 марта 2023 ДОКУМЕНТЫ   9

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2023 № 232

Об изъятии для муниципальных нужд 

города Ярославля земельного участка 

с описанием местоположения: 

Российская Федерация, Ярославская 

область, городской округ город Ярославль, 

город Ярославль, 286 км, дом 2, Рыбинская 

линия, и жилого помещения 

В соответствии со статьями 566 – 5610 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 279 

Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Феде-

рации, постановлениями мэрии города Ярославля от 31.07.2015 № 1472 «О расселении и сносе жи-

лого дома», от 22.08.2016 № 1314 «О Порядке взаимодействия структурных подразделений мэрии 

города Ярославля, муниципальных казенных учреждений города Ярославля при расселении много-

квартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу (реконструкции)», в целях рас-

селения и сноса многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, учитывая, 

что снос многоквартирного дома 17 по 286 км не осуществлен,

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля земельный участок площадью 2913 кв. 

м, с кадастровым номером 76:23:030201:18, из земель населенных пунктов с описанием местопо-

ложения: Российская Федерация, Ярославская область, городской округ город Ярославль, город 

Ярославль, 286 км, дом 2, Рыбинская линия, на котором расположен многоквартирный дом, являю-

щийся аварийным и подлежащим сносу, у Постникова Алексея Сергеевича – 748/2913 долей в пра-

ве собственности на земельный участок. 

2. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля квартиру № 1 в многоквартирном доме 17 

по 286 км, являющемся аварийным и подлежащим сносу, находящуюся в собственности, у Постни-

кова Алексея Сергеевича. 

3. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и разместить его на официаль-

ном портале города Ярославля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в тече-

ние 10 дней со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом мэрии города Ярославля.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2023 № 235

О внесении изменений в постановление мэрии 

города Ярославля от 29.05.2015 № 1053

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 29.05.2015 № 1053 «О комиссии по вопро-

сам размещения нестационарных торговых объектов на территории города Ярославля» (в редакции 

постановлений мэрии города Ярославля от 11.12.2015 № 2227, от 23.05.2016 № 724, от 12.01.2017 

№ 44, от 16.03.2018 № 394, от 07.05.2018 № 663, от 18.09.2018 № 1243, от 19.07.2019 № 813, от 

23.08.2019 № 968, от 29.01.2020 № 65, от 26.02.2021 № 160, от 31.05.2021 № 491, от 23.07.2021 № 

681, от 04.05.2022 № 400, от 19.09.2022 № 847, от 16.01.2023 № 19) следующие изменения:

в пункте 4 приложения 1 слова «представитель общественной организации малого и среднего 

предпринимательства» заменить словами «представители общественных организаций малого и 

среднего предпринимательства»;

в приложении 2: 

- включить в состав комиссии: 

Звездина Е.В. – координатора Ассоциации малоформатной и мобильной торговли Ярославской 

области (по согласованию);

Моисееву В.Н. – начальника управления потребительского рынка, предпринимательства и туриз-

ма мэрии города Ярославля, утвердив ее заместителем председателя комиссии;

- Ковалькову С.Н. утвердить членом комиссии.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля 

по вопросам социально-экономического развития города.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2023 № 237

О награждении нагрудным знаком 

за заслуги в развитии культуры 

города Ярославля 

В соответствии с решениями муниципалитета города Ярославля от 12.05.2005 № 107 «Об офи-

циальных символах и наградах города Ярославля», от 02.04.2015 № 507 «Об учреждении нагруд-

ного знака за заслуги в развитии культуры города Ярославля и внесении изменений в отдельные 

решения муниципалитета города Ярославля, регулирующие вопросы награждения городскими на-

градами», учитывая решение коллегии управления культуры мэрии города Ярославля (протокол от 

02.03.2023 № 1),

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За значительный вклад в сохранение и популяризацию культуры города Ярославля наградить 

нагрудным знаком за заслуги в развитии культуры города Ярославля Орлову Ирину Павловну, за-

местителя директора по внеклассно-воспитательной работе муниципального учреждения дополни-

тельного образования «Детская школа искусств № 5» города Ярославля, Заслуженного работника 

культуры Российской Федерации.

2. Муниципальному казенному учреждению «Организационно-информационная служба мэрии 

города Ярославля» проинформировать население города о награждении нагрудным знаком за за-

слуги в развитии культуры города Ярославля.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля 

по социальной политике.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2023 № 266

Об установлении публичного сервитута 

в отношении земельного участка 

В соответствии со статьей 23, главой V7 Земельного кодекса Российской Федерации, на основа-

нии ходатайства АО «Газпром газораспределение Ярославль» от 19.01.2023 и договора о подклю-

чении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капиталь-

ного строительства к сети газораспределения от 28.02.2022 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут в отношении части земельного участка площадью 75 кв. м, рас-

положенной на земельном участке площадью 809298 кв. м с кадастровым номером 76:23:000000:13, 

с описанием местоположения: Российская Федерация, Ярославская область, городской округ го-

род Ярославль, город Ярославль, Заволжский район, находящемся в федеральной собственности 

и предоставленном на праве аренды ОАО «РЖД», для строительства линейных объектов системы 

газоснабжения, их неотъемлемых технологических частей, необходимых для подключения (техно-

логического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, сроком на 10 лет.
2. Утвердить границы публичного сервитута (приложение). 
3. АО «Газпром газораспределение Ярославль»:
- заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с правообладателями земель-

ного участка; 
- привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения соответству-
ющих работ (деятельности) в отношении инженерного сооружения, для размещения которого уста-
новлен публичный сервитут.  

4. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположен-
ного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием 
будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обе-
спечения которой устанавливается публичный сервитут, – не более трех месяцев со дня возникно-
вения таких обстоятельств.

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание 
ограничений прав на земельные участки в границах таких зон определены постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газорас-
пределительных сетей».

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия постановления:

- направить копию постановления в орган регистрации прав;
- направить копию постановления, сведения о лицах, являющихся правообладателями земель-

ного участка, указанного в пункте 1, и копии документов, подтверждающих права указанных лиц 
на земельный участок, в АО «Газпром газораспределение Ярославль».  

7. Разместить постановление на официальном портале города Ярославля в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом мэрии города Ярославля.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

Приложение

к постановлению мэрии

от 22.03.2023 № 266

Схема расположения границ публичного сервитута на земельном участке 

на кадастровом плане территории

Условный номер земельного участка: 76:23:000000:13/ч ЗУ 1

Площадь земельного участка: 75 м2

Обозначение характерных точек границ
Координаты, м

X Y

н1 373223,92 1333458,87

н2 373219,68 1333461,52

н3 373211,67 1333448,79

н4 373215,92 1333446,15

н1 373223,92 1333458,87

Масштаб 1:1000

Условные обозначения:

–  местоположение образуемого земельного участка;

– границы существующих земельных участков;

1        – кадастровые номера земельных участков;

�н1    – номер образуемой точки;

– границы кадастровых кварталов;

:13/чЗУ 1 – обозначение части сервитута.


